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ÚVOD

(Konfucius)

Pověz mi a zapomenu; ukaž mi a já si vzpomenu; ale nech mne se zúčastnit a já pochopím.

(Dawson, 1999)

Svou bakalářskou práci zahajuji citátem známého čínského myslitele. Myslím si, že

nejvíce vystihuje můj pocit ohledně vzdělávání. Touha člověka po poznání a učení se

novým věcem je přirozenou lidskou potřebou. Toto téma bakalářské práce bylo fakultou

vypsáno, aby popsalo edukaci z pohledu nemocných. Pracuji ve zdravotnictví téměř dvacet

let a podstatnou součástí mé práce je každodenní komunikace s pacienty. Uvědomuji si

proto, že svým jednáním mohu ovlivňovat vývoj zdravotního stavu daného pacienta. Téma

bakalářské práce jsem si vybrala, protože je důležité pochopit názor i z tzv. ,,druhého

břehu“ - ze strany nemocných. Tento pohled nám hodně pomůže. Dostaneme tak cenné

informace o skutečném stavu edukace v daném zdravotnickém zařízení.

Ochrana a péče o zdraví občanů je jeden ze základních úkolů společnosti. Chování

zdravotnického personálu, způsob komunikace, celkový přístup k nemocnému člověku je

důležitý i pro další zvládání případné nemoci a celkové zvýšení kvality jeho života.

Odpovědnost pacienta vzít svůj osud do vlastních rukou je proto fantastickým vyústěním

úspěšné edukace zdravotnickým personálem.

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků. V teoretické části je vysvětlen pojem

edukace a edukační proces. V několika kapitolách práce popisuje druhy, fáze, cíle, formy a

metody edukace ve zdravotnictví. Sleduje vliv edukačního prostředí a důležitost

edukačních pomůcek na výsledný efekt edukace. V práci je popisována role nemocného a

sestry v edukačním procesu. Připomíná edukaci jako jednu z potřeb nemocných

v ošetřovatelském procesu. Dále práce ukazuje na pacienty chronicky nemocné, seniory a

pacienty - cizince jako jednu z největších skupin konzumentů ošetřovatelské péče.

Vysvětluje vhodný přístup edukátora k těmto nemocným. Popisuje chování jmenovaných

skupin nemocných při jejich výchově a vzdělávání.

Praktická část obsahuje kvantitativní výzkum, prezentaci a interpretaci získaných

údajů. Dotazníkové šetření je zaměřeno na prozkoumání edukace nemocných

ve zdravotnickém zařízení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POJEM EDUKACE V SOUČASNOSTI

1.1 Pojmy v edukaci

Edukace pochází z latinského educo, educare (vychovávat). Někteří naši teoretici

užívají z pohledu moderní pedagogiky pojem edukace pro proces vzdělávání, výchovu.

Edukace označuje jakékoliv situace za účasti lidí, při nichž probíhá nějaký edukační

proces, tj. dochází k nějakému učení. Edukací je například výuka pacienta, vysokoškolské

studium i výcvik služebních psů. Je to řízený proces změn kvality jejích účastníků. (Průcha

2005, Špirudová a kol., 2006)

Edukace je pomoc klientům, kteří jsou ohroženi nemocí, stresovými situacemi

a jinými problémy. Edukací ve zdravotnictví se rozumí kvalifikovaná výchova jednotlivců

i celé společnosti. Systematicky vytváří svou výchovně-vzdělávací činností systém

správných vědomostí, dovedností, návyků a postojů v oblastech ochrany a zabezpečení

zdraví obyvatelstva. (Kuberová, 2010)

Edukátor je člověk, který je aktivním producentem vyučování. Jedná se o učitele,

lektora, vychovatele, instruktora, konsultanta nebo školitele. Ve zdravotnictví to bývají

nejčastěji lékař, všeobecná sestra, porodní asistentka, fyzioterapeut, nutriční terapeut atd.

(Juřeníková, 2010, Špirudová a kol., 2006)

Edukant je obecně označován jako kterýkoliv subjekt učení. Může to být žák,

pacient instruovaný zdravotníky atd. Edukantem může být i zdravotník, který si prohlubuje

v rámci celoživotního vzdělávání své vědomosti a dovednosti. Každý edukant je

individuální osobnost, která je charakterizována svými fyzickými (věk, zdravotní stav,

pohlaví), afektivními (motivace, postoje) a kognitivními vlastnostmi (schopnost učit se).

Charakteristika edukanta je ovlivněna i etnickou příslušností, vírou či sociálním

prostředím. (Juřeníková, 2010, Špirudová a kol., 2006)

Edukační proces je činnost lidí, kdy dochází k učení, a to buď záměrně

(intencionálně), nebo nezáměrně (incidentálně). Edukační procesy se dějí od prenatálního

života až do smrti. Příkladem edukačního procesu je například osvojení si mateřského

jazyka dítětem. Dítě se učí komunikaci s matkou a ostatními lidmi, kdy tito jedinci

předávají své dovednosti záměrně i bezděčně. (Juřeníková, 2010)
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Edukační prostředí je místo, kde edukace probíhá. Charakter edukačního prostředí

ovlivňují podmínky ergonomické, jako je například osvětlení, barva, zvuk, prostor,

nábytek, ale i sociální klima a celková atmosféra. Příkladem edukačního prostředí může

být ambulance, ve které probíhá edukační proces, kdy edukátorem je všeobecná sestra

a edukantem klient.

Edukační konstrukty jsou plány, zákony, předpisy, edukační standardy, edukační

materiály, které ovlivňují kvalitu edukačního procesu. (Juřeníková, 2010)

1.2 Edukace v ošetřovatelství

Zvýšení edukační a evaluační (hodnotící) úrovně ovlivní erudici edukanta a jeho

snahu o uzdravení a zlepšení kvality života. Rozvojem hodnotící schopnosti nemocného

lze dosáhnout změny jeho postoje k sobě samému a ke svému onemocnění. Pro edukaci

v ošetřovatelství platí základní i specifické podmínky týkající se vztahu sestra - edukovaný

jedinec (klient, pacient, komunita), protože edukace se provádí jako prevence v zájmu

zachování zdraví u zdravých osob a hlavně u lidí nemocných, kteří mohou mít s učením

potíže.

Edukace v ošetřovatelství představuje výchovu a vzdělávání nemocných odkázaných

na pomoc a podporu sester v primární, sekundární a terciární prevenci. Edukace

předpokládá kvalifikovanou pomoc pacientům ohroženým tělesným i psychickým

onemocněním nebo stresovými situacemi, a všem sociálně ohroženým a sociálně

deprivovaným osobám. Plnohodnotně realizovaný holistický přístup k edukovaným musí

být v ošetřovatelství založen na principu individuálního přístupu. Humanizace edukace se

dosahuje potlačením nadřazeného přístupu edukátora a podporou samostatnosti

a nezávislosti nemocného či edukovaného. Humanizace je možná pouze za předpokladu

rovnoceného přístupu ke všem nemocným bez rozdílu. Týká se i integrace zdravotně

postižených do společnosti a též správného přístupu k nemocným se speciálně výchovně-

vzdělávacími potřebami. (Kuberová, 2010)

Zdravotní stav obyvatelstva u nás není příliš uspokojivý. Častou příčinou zhoršení

zdraví je právě chování lidí a jejich postoj ke zdravé životosprávě. Z výchovného hlediska

je nutné lidi přesvědčit, aby převzali za své zdraví zodpovědnost. Předpokládá to však

změnu jejich myšlení a chování. Člověk má převzít plnou odpovědnost za svůj život tím,

že se z něj bude těšit, že se bude starat o své tělo, bude zkoumat jeho potřeby a bude se

udržovat v harmonii se svou duševní schránkou. Péče o vlastní zdraví má společenskou,
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ekonomickou a etickou hodnotu, která je důležitá pro pochopení filosofie zdraví.

(Kuberová, 2010)

Klíčem k úspěšné edukaci je dodržování základních pravidel komunikace s lidmi

různého sociálního a kulturního prostředí, různých věkových skupin a individuálních

zvláštností. Každý člověk může mít vzhledem ke své nemoci specifické komunikační

potřeby, které je nutno správně vyhodnotit. Přístup ke každému nemocnému vyžaduje

určitou trpělivost, velkou dávku empatie a porozumění. (Kuberová, 2010)

1.3 Edukační proces

Edukační proces je ,,jakákoli činnost, jejímž prostřednictvím nějaký subjekt instruuje

(vyučuje) a nějaký subjekt se učí.“ (Průcha, 2005, s. 75)

Edukační proces v ošetřovatelství představuje nepsanou náplň práce všech

zdravotníků. Má za úkol zvýšit zdravotní uvědomění obyvatel. Cílem je vybavit


[…]


EDUKAČNÍ KARTA

Zdroj:

FN PLZEŇ

příloha E

DOTAZNÍK PRO NEMOCNÉ

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Jaroslava Kohoutová a jsem studentkou 3. ročníku oboru

Všeobecná sestra na Fakultě zdravotnických studií Západočeské university v Plzni. Chtěla

bych Vás požádat o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma: Edukace ve

zdravotnických zařízeních z pohledu nemocného.

Dotazník je zcela anonymní, bude použit pouze ke studijním účelům. Odpovědi

prosím označte křížkem. Pokud není psáno jinak, je možná pouze jedna odpověď.

V několika otázkách bych Vás požádala o stručné doplnění do vyznačených míst.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.

Vysvětlení pojmů:

Edukace- vzdělávání, výchova, učení

Edukátor- učitel, mentor,vychovatel

1. Vaše pohlaví:

o Muž o Žena

2. Váš věk:

o do 19 let

o 20-39

o 40-59

o 60-79

o 79 a více

3. Vaše dosažené vzdělání:

o Základní

o Vyučen

o Středoškolské

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

4. Vaše hospitalizace byla:

o Plánovaná o Neplánovaná o Nedokáži určit

5. Máte zájem být zdravotníky edukován/a (= radu potřebujete) ?

o Ano o Ne

6. Jaká věková skupina se dle Vašeho názoru nejčastěji obrací k zdravotníkům pro radu?

o do let 19

o 20-39

o 40-59

o 60-79

o 79 a více

o všichni pacienti

7. Kteří pacienti požadují, dle Vašeho názoru, edukaci nejvíce?

o s plánovanou hospitalizací

o s neplánovanou hospitalizací

o všichni pacienti

8. Podle Vás více chodí pro radu:

o Muži

o Ženy

o Muži i ženy stejně

9. Pro radu byste se ve zdejším zdravotnickém zařízení ze všeho nejraději opět obrátil/a k:

o Všeobecné sestře

o Lékaři

o Pomocnému personálu

(ošetřovatelky, sanitárky)

o Nevím ke komu

o Ostatním pacientům

o Jiné (doplňte)…..

10. Kterou osobou jste zde byl/ edukován/a ?

o Všeobecnou sestrou

o Lékařem

o Pomocným personálem

(ošetřovatelky,sanitárky)

o Jiným pacientem

o Jiné (doplňte)…..

11.Znal/a jste jméno edukátora?

o Ano o Ne

12. Jaká metoda byla při Vaší edukaci použita?

o Rozhovor

o Přednáška

o Diskuse

o Poradenství

o Praktická ukázka

o Jiná (doplňte)…..

13. Jaké byly při edukaci použity pomůcky?

o Letáky

o Brožury

o Modely

o Zdrav. pomůcka

o Video, film

o Žádné

14. Která z forem edukace převládala?

o Individuální

o Skupinová

o Obě stejně

o Nevím

15. Kde proběhla Vaše edukace?

o Na pokoji

o V pracovně sester

o Na vyšetřovně

o Na chodbě

o Aula, studovna

o Pracovna lékaře

o Jinde (doplňte)…

16. V průběhu léčby jste byl/a edukována:

o Průběžně o Jednorázově

17. Cítil/a jste se příjemně v prostředí, ve kterém jste byl/a edukován/a ?

o Ano o Ne o Nedokáži popsat

17/a. Odpovězte jen v případě, pokud jste označil/a v předchozí otázce odpověď ,,ne“.

Napište, proč jste se zde necítil/a příjemně?

………………………………………………………………………………………………

18. Byl/a jste edukován/a :

o Ústně o Písemně o Obojí

19. Vyžádal si zdravotník Váš souhlas s edukací?

o Ano o Ne

20. Měl/a jste při edukaci soukromí?

o Ano o Ne

21. S jakým problémem jste se na zdravotníky nejvíce obracel/a? (možno více odpovědí)

o Bolest

o Spánek

o Dietní režim

o Nauzea, zvracení

o Strach

o Hygiena

o Úzkost

o Riziko infekce

o Vyprazdňování

o Rehabilitace

o Jiné (doplňte)...

22. V jakých oblastech jste byl/a edukován? (možno více odpovědí)

o Dietní režim

o Hygiena

o Rehabilitace

o Užívání léků

o Péče o ránu

o Volný čas

o Podpora imunity

o Jiné/doplňte/….

23. Byly pomocí edukace odstraněny nedostatky ve Vašich vědomostech a dovednostech

týkající se Vašeho zdravotního stavu?

o Ano o Ne o Zčásti

24. Přispěla edukace k tomu, že dokážete zvládnout dosavadní problematickou situaci

týkající se vašeho zdravotního stavu?

o Ano o Ne o Zčásti

24/a. Odpovězte jen v případě, pokud jste označil/a v předchozí otázce odpověď ,,ano“.

Přispěla tato změna k zvýšení kvality Vašeho života?

o Ano o Ne o Zčásti

25. Máte pocit, že pochopení a pomoc ze strany zdravotníků jsou pro Vás dostatečné?

o Ano o Ne o Zčásti

26. Pokud byste ve zdejším zdravotnickém zařízení (z pohledu edukace) mohl/a něco

zlepšit, zaměřil/a byste se více na: (možno více odpovědí)

o Psychiku pacientů

o Rodinu pacienta

o Časovou dotaci

o Množství edukačního materiálu

o Soukromí při edukaci

o Možnost konsultačních hodin i

mimo hospitalizaci

o Zdravotníky

o Neměnil/a bych nic

o Jiné/doplňte/…..

27. Celkově jsem byl/a s edukací ve zdejším zdravotnickém zařízení:

o Velmi spokojen/a

o Spíše spokojen/a

o Spíše nespokojen/a

o Velmi nespokojen/a