Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Hošková
Autor práce: Jaroslava Kohoutová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Edukace ve zdravotnických zařízeních z pohledu nemocného
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Celková struktura této bakalářské práce je velmi pěkně zpracována. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují, práce je celkově vyrovnaná. Teoretická část práce je vyčerpávající a vztahuje se k danému tématu ve všech směrech. S použitou literaturou autorka pracovala bez potíží, všude jsou uvedeny citované zdroje, citační normy byly dodrženy. Praktická část je velmi hezky zpracovaná, výzkumné šetření je vedené správně a problematiku edukace považují za velmi aktuální a důležitou. V diskuzi autorka porovnává zjištěné výsledky s odbornou literaturou a svými názory, zkušenostmi. Cíle práce byly splněny. Závěr práce obsahuje doporučení pro praxi a oceňují, že se autorka zamýšlí i nad dalším výzkumem, který by bylo dobré zpracovat například při rozšíření bakalářské práce na práci diplomovou, kde by se velmi dobře uplatnilo statistické zpracování formou srovnávacích metod apod.

Otázky k obhajobě:

- Myslíte si, že je důležité, aby byla v nemocničních zařízeních vedena u každého pacientka na lůžku Edukační karta? V čem vidíte její přínos pro pacienta i zdravotnický personál?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

9.5. 2013

Podpis: